經濟部水利署第五河川局行政透明推動小組

110年第 1次會議紀錄

壹、時間：110年 2月 22日下午 15時 30分

貳、地點：後棟1樓開標室

参、主持人：許副局長錫鑫               紀錄：劉明霞

肆、出列席單位及人員：如簽名冊

伍、主席致詞

    第二屆的工程行政透明績優獎雖然沒有獲獎，但也到達獲獎邊

緣了，感謝同仁戮力準備參選資料。本年度請工務課跟管理課

參考評審委員的審查意見，盤點本局可以再精進的地方，並參

考他局的優點，從案件規劃設計階段即落實辦理相關措施。有

付出就會有收穫，相信經過前階段的盤點及過程中的再精進，

最後一定會有不錯的成果產出。

陸、報告事項

    第二屆工程行政透明績優獎第二群組評選結果，特優 1名，第

四河川局-107年濁水溪囚砂區疏濬土石計畫；優等 3名，分別

為第一河川局-安農溪大埔堤防(行健橋至義隱橋段)環境改善

工程、第三河川局-旱溪排水(鷺村橋至日新橋)整治工程、第

八河川局-紅石溪堤防(右岸二、三號)環境改善工程。第二屆

工程行政透明績優獎評審委員對各參選案件所提意見如會議資

料，請酌參。

    主席裁示：

    一、洽悉。

    二、有關評審委員所提優點意見，請工務課及管理課參照辦理。

柒、討論事項

1

  一、案由：本局參選經濟部水利署第三屆工程行政透明績優獎提

報案件規劃作業，提請討論。

  二、討論內容：

  (一)有關規劃設計(編列預算)階段，本局去年較不足的部分是可

行性評估作為，可加強辦理；另公開閱覽或網站公開作業可

持續辦理。

  (二)去年參選案件未辦理招商說明會，本年度應可適時辦理；另

地方說明會及專家學者座談會可持續辦理，相關活動訊息及

照片再上傳網站。

  (三)招標過程中，可以拜會檢調機關，進行交流；參選案件盡可

能採取最有利標或評分及格最低標方式辦理者，再將評選結

果公開。

  (四)履約管理階段可參考實施計畫之項目辦理。

  三、決議：

  (一)工務課提報「石牛溪將軍東明堤段改善工程」、管理課提報

「石牛溪斷面47-50疏濬工程」參選經濟部水利署第三屆工

程行政透明績優獎。

  (二)參選案件請依今日會議討論事項訂定採購案件各階段(即編列

預算、擬定招標文件、招標決標作業及履約管理)工作進度

表，照表辦理相關事項，另要從擬定招標文件階段即與檢調

機關建立廉政平台關係。

  (三)另定期召開行政透明推動小組會議，追蹤檢討參選工程之辦

理情形。

捌、臨時動議：無

玖、散會：下午16時 30分

2